
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 8 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 AGROAMBIENTE E  

ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 308

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1795 del 23/02/2022

OGGETTO: PROGETTO OPERATIVO (PO) ANNUALITA 2022, PER I SERVIZI DI ASSISTENZA 
TECNICA FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE" ED IL 
RELATIVO PIANO FINANZIARIO, DELL'IMPORTO DI EURO 1.400.000,00, FORMULATO 
DALL'ARA COERENTE CON LA PROGRAMMAZIONE ZOOTECNICA REGIONALE 
PROPOSTA IMPEGNO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

• la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
regionale;

• la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.-Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio";

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti;

• la D.G.R. 207 del 24/05/2022 e il D.P.G.R. n. 40 del 27/05/2022 in base ai quali è stato conferito 
l'incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 
"Agricoltura e Risorse Agroalimentari" 

• il DG n. 5755 del 4/6/2022 con il quale veniva conferito alla dirigente Dott.ssa Alessandra Celi,  
prendendo atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 188 
del 24/05/2022, l’incarico di Dirigente del Settore n. 8“PSR 14/20 Agroambiente e Zootecnia”;

• la Disposizione di Servizio prot. SIAR n. 68455 del 15.02.2022 con la quale è stato individuato, 
ratione materiae, ai sensi della Legge 241/90, il Dott. Girolamo Grisafi, come Responsabile del 
Procedimento  dell’Unità  Organizzativa  9.2  “Adempimenti  di  competenza  connessi  al 
miglioramento ed alla valorizzazione del patrimonio zootecnico”;

• la  Legge  regionale  8  luglio  2002  n.  24  recante  “Interventi  in  favore  del  settore  agricolo  e 
agroalimentare” e, in particolare, l’art. 25 che disciplina le modalità di attuazione dei regimi di  
aiuto per il settore agricolo ed agroalimentare;

• il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili 
con il  mercato interno, in applicazione degli  articoli  107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e 
che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

• gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01);

• la Legge regionale n. 54 del 05/05/1990 “Riconoscimento giuridico dell'Associazione Regionale 
Allevatori della Calabria” (ARA);

• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  156  del  21  maggio  2015,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione di un regime di Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 702/2014”;

• il  Numero  di  Aiuto  di  Stato  SA.43045  (2015/XA)  approvato  dalla  Commissione  Europea  ed 
inerente “Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014” - 
finalizzati  all’attuazione  di  servizi  di  assistenza  tecnica  a  favore  del  comparto  zootecnico 
regionale e destinati all’Associazione Regionale Allevatori della Calabria riconosciuta con L. R. 5 
maggio 1990, n.54 – sulla scorta del predetto Allegato A), così come modificato ed integrato;

• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC 
n.112 del 27/12/2021);

• la Legge Regionale 27 dicembre 2021,  n. 37,  recante “Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del 28/12/2021 “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600  del 28/12/2021 recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  -2024  (art.  39,  c.10,  D.Lgs  23.6.2011, 
n.118)”;

CONSIDERATO
• che l’Associazione Regionale Allevatori (ARA) è stata riconosciuta giuridicamente con LR 54/90, 

anche al fine di realizzare il necessario coordinamento tecnico ed organizzativo delle iniziative 
svolte dalle Associazioni provinciali allevatori nonché dalle Associazioni produttori zootecnici per 
incrementare, migliorare e valorizzare il patrimonio zootecnico calabrese e le produzioni derivanti 
da esso;

• che la Commissione Europea con Numero dell’Aiuto SA.43045 (2015/XA) ha approvato gli “Aiuti 
a  favore  del  comparto  zootecnico  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  702/2014”  -  finalizzati 
all’attuazione  di  servizi  di  assistenza  tecnica  a  favore  del  comparto  zootecnico  regionale  e 
destinati  all’Associazione Regionale Allevatori  della Calabria riconosciuta con L.  R.  5 maggio 
1990, n.54 – sulla scorta del predetto Allegato A), così come modificato ed integrato;

• che con la DGR 397/2015, tra l’altro - nel prendere atto del predetto provvedimento Numero di  
Aiuto SA.43045 (2015/XA) della Commissione Europea – è stato approvato il relativo Allegato A) 
“Servizi di Assistenza Tecnica agli Allevamenti (S.A.T.A.)”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 363 del 11/08/2022 avente ad oggetto “Approvazione di 
un regime di Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014, 
prorogato fino al 31 dicembre 2022 e per l’effetto, procedere alla proroga della Deliberazione di 
Giunta regionale n. 156 del 21/05/2015”, con la quale si prende atto del suddetto Aiuto di stato 
SA.43045  (2015/XA)  e  si  approva  il  relativo  Allegato  A)  “Servizi  di  Assistenza  Tecnica  agli 
Allevamenti”;

CONSIDERATO  che la  L.R. 1/2020 ha previsto  che lo stanziamento annuale dovrà essere 
ripartito  secondo  le  previsioni  di  cui  all’art.  7,  ovvero  il  60% del  contributo  sarà  destinato  
all’attuazione del SATA da parte di ARA, mentre il 40% all’attuazione del PQLC, da parte delle 
OP riconosciute ed associate all’ARA;
PRESO ATTO che con la nota acquisita agli atti prot. SIAR n. 52448 del 03/02/2022 l’ARA ha 
trasmesso  il  Progetto  Operativo  (PO),  annualità  2022,  per  i  Servizi  di  Assistenza  Tecnica 
finalizzati  alla  Valorizzazione  delle  Produzioni  Zootecniche”  ed  il  relativo  piano  finanziario, 
dell’importo  complessivo di  €  1.400.000,00,  di  cui  €  840.000,00 per  i  Servizi  di  Assistenza 
Tecnica agli Allevamenti (S.A.T.A.) ed € 560.000,00 per il Piano Qualità Carne e Latte (P.Q.C.L);
CONSIDERATO che è stata nominata la commissione per la valutazione del PO 2022 con nota 
la prot. 71423 dell’14/02/2022;
che con nota n. 79511 del 17/02/2022, la commissione, ha trasmesso il verbale di approvazione 
del P.O. 2022 al Dirigente del Settore in quanto coerente la DGR 363 dell’11/08/2021.
ACCERTATO  che sul competente Capitolo U2204021101, del bilancio annuale 2022, è stata 
stanziata la dotazione finanziaria di € 1.400.000,00, che costituisce, ai sensi dell’art. 4 della L.R.  
47/2011, sia la copertura finanziaria per il  programma dei Servizi  di  Assistenza Tecnica agli  
Allevamenti dell’annualità 2022 e sia il limite all’assunzione dei relativi impegni per l’annualità 
2022;
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha effettuato l’istruttoria finalizzata
all’ammissione a finanziamento del medesimo PO;
RITENUTO, pertanto:

• di  ammettere  a  finanziamento  il  “Progetto  Operativo  (PO),  annualità  2022,  per  i  Servizi  di 
Assistenza  Tecnica  finalizzati  alla  Valorizzazione  delle  Produzioni  Zootecniche”  ed  il  relativo 
piano  finanziario,  dell’importo  di  €  1.400.000,00,  formulato  dall’ARA,  coerente  con  la 
programmazione zootecnica regionale;

• di approvare il documento “Criteri per la vigilanza, il controllo e la rendicontazione al Progetto 
Operativo (PO), annualità 2022, per i servizi di Assistenza tecnica finalizzati alla Valorizzazione 
delle Produzioni Zootecniche”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• necessario procedere all’impegno, in favore di ARA, delle risorse disponibili allocate sul Capitolo 
U2204021101, pari ad € 1.400.000,00, per il programma dei Servizi di Assistenza Tecnica agli 
Allevamenti dell’annualità 2022;

VISTI
la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario  
Regione Calabria per gli anni 2022/2023;
la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2022; 
la proposta di impegno n. 1630/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTO  l’art.  4  della  L.R.  47/2011,  ai  sensi  del  quale  si  attesta  la  copertura  finanziaria  del 
provvedimento  sul  Capitolo  U2204021101  del  Bilancio  regionale,  per  l’importo  di  € 
1.400.000,00;
DATO ATTO

• che si sono realizzate le condizioni stabilite dai comma 1 e 2 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011; 
• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs n.33 del 

2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n.33 del 2013;

ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni  
giuridiche assunte con il  presente atto  la  cui  esigibilità  è  accertata nell’esercizio  finanziario 
2022;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, formulata alla stregua degli esiti istruttori, 
nonché  della  verifica  della  completezza  tecnico/amministrativa  del  procedimento,  resi  dal 
medesimo:

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in 
questa parte integralmente trascritta
DI APPROVARE il “Progetto Operativo (PO), annualità 2022, per i Servizi di Assistenza Tecnica 
finalizzati  alla  Valorizzazione  delle  Produzioni  Zootecniche”  ed  il  relativo  piano  finanziario, 
dell’importo di € 1.400.000,00, formulato dall’ARA, coerente con la programmazione zootecnica 
regionale;
DI  APPROVARE  il  documento  “Criteri  per  la  vigilanza,  il  controllo  e  la  rendicontazione  al 
Progetto  Operativo  (PO),  annualità  2022,  per  i  servizi  di  Assistenza  tecnica  finalizzati  alla 
Valorizzazione delle Produzioni Zootecniche”;
DI IMPEGNARE, in favore di ARA, le risorse disponibili allocate sul Capitolo U2204021101, pari 
ad € 1.400.000,00, per il programma annuale dei Servizi di Assistenza Tecnica agli Allevamenti  
– Annualità 2022;
DI AUTORIZZARE,  la  Ragioneria  Generale  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa pari  ad  € 
1.400.000,00, da imputare sul Capitolo U2204021101;
DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  che  la  somma  di  cui  sopra  trova 
copertura
finanziaria sul Capitolo di bilancio U2204021101;
DI DARE ATTO

• che si sono realizzate le condizioni stabilite dai comma 1 e 2 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011;
• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs n.33 del 

2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n.33 del 2013;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, ai Settori “Servizi Area Territoriale” (Settentrionale, 
Centrale  e  Meridionale)  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari,  nonché 
all’Associazione Regionale Allevatori;
DI PROVVEDERE altresì alla pubblicazione ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del
regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
           Dott. Girolamo Grisafi

IL DIRIGENTE DI SETTORE
   Dott. ssa Alessandra Celi

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 308/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  8  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA 

OGGETTO: PROGETTO OPERATIVO (PO) ANNUALITA 2022, PER I SERVIZI DI 
ASSISTENZA  TECNICA  FINALIZZATI  ALLA  VALORIZZAZIONE  DELLE 
PRODUZIONI  ZOOTECNICHE"  ED  IL  RELATIVO  PIANO  FINANZIARIO, 
DELL'IMPORTO  DI  EURO  1.400.000,00,  FORMULATO  DALL'ARA  COERENTE 
CON LA PROGRAMMAZIONE ZOOTECNICA REGIONALE PROPOSTA IMPEGNO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


